UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

DEVOLUTIVA DE SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS

2º QUADRIMESTRE DE 2019

AS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS ABAIXO DISCRIMINADAS ESTÃO À DISPOSIÇÃO PARA

CONSULTA E FORAM INDEFERIDAS POR NÃO SE ENQUADRAREM NA RESOLUÇÃO CONSEP Nº 146/2013,

QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA

UFABC.

COM BASE NESTA RESOLUÇÃO, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD

RESOLVE:

I – TORNAR PÚBLICO AOS ALUNOS OS RESULTADOS DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DE DISCIPLINAS

ABAIXO RELACIONADAS, AS QUAIS FORAM ANALISADAS E INDEFERIDAS NA PRÉ ANALISE DA

DOCUMENTAÇÃO.

II – OS ALUNOS TERÃO ATÉ O DIA 31/07/2019 PARA CONSULTAREM AS RESPECTIVAS SOLICITAÇÕES NA

CENTRAL DE ATENDIMENTO AO ESTUDANTE DA PROGRAD – CAE.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDA A PRESENTE NOTIFICAÇÃO SOBRE

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DO 2º QUADRIMESTRE DE 2019.

* SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA INDEFERIDAS EM PRÉ-ANÁLISE *

CAMP Nº RA ALUNO COD ATUAL DISCIPLINA PARECER OBS

SBC 624 21089615
Alan Francisco

Chieregatto
MCTB001-17 Álgebra Linear

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO P/

GEOMETRIA ANALÍTICA - SOL.
160A/2016.1

SA 2959 11201920267 ALDO ALVES RIBEIRO BCN0407-15
Funções de Várias

Variáveis
PRÉ-

ANÁLISE
CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SBC 187A 11201921845
BARBARA BARBOSA

DE JESUS
BCJ0204-15

Fenômenos
Mecânicos

PRÉ-
ANÁLISE

RETIRAR HISTÓRICO ORIGINAL E
ENTREGAR FOTOCÓPIA

SBC 187B 11201921845
BARBARA BARBOSA

DE JESUS
BCJ0204-15

Fenômenos
Mecânicos

PRÉ-
ANÁLISE

SOLICITAÇÃO REPETIDA

SBC 2884 11201920742
BIANCA BELLA

LOUZADA MARABIZA
BIR0603-15

Ciência, Tecnologia
e Sociedade

PRÉ-
ANÁLISE

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA
- FALTOU HISTÓRICO

SA 408 11201722541
Charles Willians
Gomes Soares

ESZT015-17
Território e

Logística
PRÉ-

ANÁLISE
CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SA 411 11201722541
Charles Willians
Gomes Soares

ESTO015-17
Mecânica dos

Fluidos I
PRÉ-

ANÁLISE
CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SA 2977 11201722541
Charles Willians
Gomes Soares

BCJ0203-15
Fenômenos

Eletromagnéticos
PRÉ-

ANÁLISE

DISCIPLINAS CURSADAS E
CONCLUÍDAS HÁ MAIS DE 10

ANOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

SA 2978 11201722541
Charles Willians
Gomes Soares

ESTO011-17
Fundamentos de
Desenho Técnico

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINAS CURSADAS E
CONCLUÍDAS HÁ MAIS DE 10

ANOS

SA 2980 11201722541
Charles Willians
Gomes Soares

ESTA014-17 Sistemas CAD/CAM
PRÉ-

ANÁLISE
CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SA 2998 11201722541
Charles Willians
Gomes Soares

ESTG006-17 Engenharia Laboral
PRÉ-

ANÁLISE

DISCIPLINA CURSADA E
CONCLUIDA HÁ MAIS DE 10

ANOS

SA 2999 11201722541
Charles Willians
Gomes Soares

ESTO004-17
Instrumentação e

Controle
PRÉ-

ANÁLISE

DISCIPLINA CURSADA E
CONCLUIDA HÁ MAIS DE 10

ANOS

SA 2773 21069313
Cristiane Nizana

Eislfeldt
BCN0402-15

Funções de uma
Variável

PRÉ-
ANÁLISE

SOLICITAÇÃO REPETIDA -
167/2016.1

SA 333A 11109316
Dafni Missiagia

Nepomuceno da Silva
ESTO902-17

Engenharia
Unificada I

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SA 333B 11109316
Dafni Missiagia

Nepomuceno da Silva
ESTO903-17

Engenharia
Unificada II

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SA 333C 11109316
Dafni Missiagia

Nepomuceno da Silva
ESTO005-17

Introdução às
Engenharias

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SA 334A 11109316
Dafni Missiagia

Nepomuceno da Silva
ESHT002-17

Cartografia e
Geoprocessamento

para o
Planejamento

Territorial

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SA 334B 11109316
Dafni Missiagia

Nepomuceno da Silva
ESTU004-17

Cartografia e
Geoprocessamento

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SA 334C 11109316
Dafni Missiagia

Nepomuceno da Silva
ESHT007-17

Estudos do Meio
Físico

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SA 335A 11109316
Dafni Missiagia

Nepomuceno da Silva
ESTE004-17

Energia, Meio
Ambiente e
Sociedade

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SA 335B 11109316
Dafni Missiagia

Nepomuceno da Silva
NHZ3084-15

Física do Meio
Ambiente

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SA 335C 11109316
Dafni Missiagia

Nepomuceno da Silva
ESZU018-17

Tópicos Especiais
em Engenharia

Ambiental e
Urbana

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SA 2942 11201832437
Daniella Rodrigues

Lunardelli
BCS0002-15 Projeto Dirigido

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO

2940/2019.2

SA 2940 11201832437
Daniella Rodrigues

Lunardelli
BCS0001-15

Base Experimental
das Ciências

Naturais

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO

2942/2019.2

SA 344A 11201920929
FABIANA BIANCA

HAYASHI UMEZAKI
NHZ1009-15

Biologia Molecular
e Biotecnologia

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SA 344B 11201920929
FABIANA BIANCA

HAYASHI UMEZAKI
NHT1053-15 Biologia Celular

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SA 343A 11201920929
FABIANA BIANCA

HAYASHI UMEZAKI
BIK0102-15

Estrutura da
Matéria

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SA 343B 11201920929
FABIANA BIANCA

HAYASHI UMEZAKI
BCL0307-15

Transformações
Químicas

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SA 343C 11201920929
FABIANA BIANCA

HAYASHI UMEZAKI
NHT4006-15

Eletroquímica e
Cinética Química

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

SA 907 11201921367
FABIO DE OLIVEIRA

COSTA
BIK0102-15

Estrutura da
Matéria

PRÉ-
ANÁLISE

EMENTAS SEM AUTENTICAÇÃO

SA 908 11201921367
FABIO DE OLIVEIRA

COSTA
BIS0003-15 Bases Matemáticas

PRÉ-
ANÁLISE

EMENTAS SEM AUTENTICAÇÃO

SA 909 11201921367
FABIO DE OLIVEIRA

COSTA
BIS0005-15

Bases
Computacionais da

Ciência

PRÉ-
ANÁLISE

EMENTAS SEM AUTENTICAÇÃO

SBC 599 11201920670
FABIO SARMENTO DA

SILVA
ESTE014-17 Sistemas Térmicos

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

2778/2019.2

SBC 2778 11201920670
FABIO SARMENTO DA

SILVA
BCJ0205-15

Fenômenos
Térmicos

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

599/2019.2

SBC 2782 11201920670
FABIO SARMENTO DA

SILVA
BIR0603-15

Ciência, Tecnologia
e Sociedade

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

2781/2019.2 E 179/2019.2

SBC 2781 11201920670
FABIO SARMENTO DA

SILVA
BIQ0602-15

Estrutura e
Dinâmica Social

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

2782/2019.2 E 179/2019.2

SBC 179B 11201920670
FABIO SARMENTO DA

SILVA
BIR0004-15

Bases
Epistemológicas da
Ciência Moderna

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

2781/2019.2 E 2782/2019.2

SBC 179A 11201920670
FABIO SARMENTO DA

SILVA
MCTB011-17

Equações
Diferenciais
Ordinárias

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

2785/2019.2 - 2786/2019.2 -
2779/2019.2

SBC 2785 11201920670
FABIO SARMENTO DA

SILVA
BCN0402-15

Funções de uma
Variável

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

2785/2019.2 - 2786/2019.2 -
179A/2019.2

SBC 2786 11201920670
FABIO SARMENTO DA

SILVA
BCJ0204-15

Fenômenos
Mecânicos

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

2785/2019.2 - 2779/2019.2 -
179A/2019.2

SBC 2779 11201920670
FABIO SARMENTO DA

SILVA
BCN0407-15

Funções de Várias
Variáveis

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

2785/2019.2 - 2786/2019.2 -
179A/2019.2

SBC 671 11201921719
GABRIEL GUIMARAES

SILVA
BIR0603-15

Ciência, Tecnologia
e Sociedade

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SBC 2948 21087214 Isabella Petagna ESTG016-17
Qualidade em

Sistemas
PRÉ-

ANÁLISE
CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SBC 244A 11201920992
ISLAN SILVA

DAMASCENO
BCN0404-15

Geometria
Analítica

PRÉ-
ANÁLISE

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA
- FALTOU CÓPIAS PARA UMA

DAS SOLICITAÇÕES

SBC 244B 11201920992
ISLAN SILVA

DAMASCENO
BCN0402-15

Funções de uma
Variável

PRÉ-
ANÁLISE

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA
- FALTOU CÓPIAS PARA UMA

DAS SOLICITAÇÕES

SBC 246A 11201920992
ISLAN SILVA

DAMASCENO
BCJ0204-15

Fenômenos
Mecânicos

PRÉ-
ANÁLISE

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA
- FALTOU CÓPIAS PARA UMA

DAS SOLICITAÇÕES

SBC 246B 11201920992
ISLAN SILVA

DAMASCENO
NHZ4061-15

Introdução a Troca
de Calor, Massa e
Movimentação de

Fluidos

PRÉ-
ANÁLISE

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA
- FALTOU CÓPIAS PARA UMA

DAS SOLICITAÇÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

4

SA 2763 11201721238 Joud Bayeh ESZP002-13
Instituições

Judiciais e Políticas
Públicas

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SA 339B 11201720242 Karina Mayumi Sato ESTO016-17
Fenômenos de

Transporte
PRÉ-

ANÁLISE
SOLICITAÇÃO REPETIDA -

339A/2019

SA 434 11201722889 Luis Gustavo Buglia MCTA008-17
Computação

Gráfica
PRÉ-

ANÁLISE

DISCIPLINA CURSADA E
CONCLUÍDA HÁ MAIS DE 10

ANOS

SA 435 11201722889 Luis Gustavo Buglia MCTA037-17 Banco de Dados
PRÉ-

ANÁLISE

DISCIPLINA CURSADA E
CONCLUÍDA HÁ MAIS DE 10

ANOS

SA 437 11201722889 Luis Gustavo Buglia MCTA018-13
Programação
Orientada a

Objetos

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA CURSADA E
CONCLUÍDA HÁ MAIS DE 10

ANOS

SA 439 11201722889 Luis Gustavo Buglia ESTO012-17
Princípios de

Administração
PRÉ-

ANÁLISE

DISCIPLINA CURSADA E
CONCLUÍDA HÁ MAIS DE 10

ANOS

SA 441 11201722889 Luis Gustavo Buglia ESTG023-17
Organização do

Trabalho
PRÉ-

ANÁLISE

DISCIPLINA CURSADA E
CONCLUÍDA HÁ MAIS DE 10

ANOS

SBC 2825 11201920447
MATHEUS MICHALSKI

RIBEIRO
BCJ0204-15

Fenômenos
Mecânicos

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

2826/2019.2

SBC 2827 11201920447
MATHEUS MICHALSKI

RIBEIRO
NHT3012-15 Física do Contínuo

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

2825/2019.2

SBC 2826 11201920447
MATHEUS MICHALSKI

RIBEIRO
BCJ0205-15

Fenômenos
Térmicos

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

2825/2019.2

SBC 2828 11201920447
MATHEUS MICHALSKI

RIBEIRO
NHT3013-13 Física Térmica

PRÉ-
ANÁLISE

DISCIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

2826/2019.2

SA 2996 11201920678
MATHEUS VINICIUS

DOS SANTOS
ALCANTARA

ESZG030-17 Metrologia
PRÉ-

ANÁLISE
CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SA 2996 11201920678
MATHEUS VINICIUS

DOS SANTOS
ALCANTARA

BIS0003-15 Bases Matemáticas
PRÉ-

ANÁLISE
CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SA 2993 11201920691
MICAELLE DOS ANJOS

FLAVIO
BCS0001-15

Base Experimental
das Ciências

Naturais

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SBC 176A 11201921737
NATHALIA MARTINS

DELGADO
BIS0003-15 Bases Matemáticas

PRÉ-
ANÁLISE

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA
- FALTOU CÓPIAS PARA UMA

DAS SOLICITAÇÕES

SBC 176B 11201921737
NATHALIA MARTINS

DELGADO
BCN0402-15

Funções de uma
Variável

PRÉ-
ANÁLISE

DOCUMENTAÇÃO INCOMPLETA
- FALTOU CÓPIAS PARA UMA

DAS SOLICITAÇÕES

SBC 241A 11201920722
ROBERTO CARLOS
ROCHA TRINDADE

JUNIOR
BIQ0602-15

Estrutura e
Dinâmica Social

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SBC 241B 11201920722
ROBERTO CARLOS
ROCHA TRINDADE

JUNIOR
ESTO005-17

Introdução às
Engenharias

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SBC 228A 11201922318
THOMAS RIBEIRO DE

SOUZA CARVALHO
ESTE014-17 Sistemas Térmicos

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

5

SBC 228B 11201922318
THOMAS RIBEIRO DE

SOUZA CARVALHO
ESTO014-17

Termodinâmica
Aplicada I

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SBC 228C 11201922318
THOMAS RIBEIRO DE

SOUZA CARVALHO
ESTE021-17

Termodinâmica
Aplicada II

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SBC 233A 11201922318
THOMAS RIBEIRO DE

SOUZA CARVALHO
ESZA011-17

Eletrônica de
Potência I

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SBC 233B 11201922318
THOMAS RIBEIRO DE

SOUZA CARVALHO
ESZA012-17

Eletrônica de
Potência II

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE
PARA CONJUNTO

SBC 660 11201922318
THOMAS RIBEIRO DE

SOUZA CARVALHO
ESTO013-17

Engenharia
Econômica

PRÉ-
ANÁLISE

CARGA HORÁRIA INSUFICIENTE

SBC 2780 11201921370
VANESSA SOARES DA

SILVA
BIS0003-15 Bases Matemáticas

PRÉ-
ANÁLISE

DISICIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

2816/2019.2

SBC 2816 11201921370
VANESSA SOARES DA

SILVA
BCN0402-15

Funções de uma
Variável

PRÉ-
ANÁLISE

DISICIPLINA UTILIZADA EM
OUTRA SOLICITAÇÃO -

2780/2019.2

SANTO ANDRÉ, 17 DE JULHO DE 2019